rebut 200 florins d'or d'Aragó per la present confirmació, que heu donat al nostre tresorer Pere Marrades (ACM. GROC, f. 256, doc. 396).

## Pergaminos

Mallorca, 2 noches octubre 1231 (06/10/1231).- Berenguer de Clarano vingué a presència d'Arnaud Arnaldi, veguer de Mallorca, demanant que li fos reparat un instrument de donació que li feren a Ramon Tonsi en Guillem de Stephano i en Joan Punera, *partitoribus cavalleriarum hominum Dertuse de quadam alqueria que dicitur Boyer Annaxe et est in termino de Muntueri, que Raimundo Tonsi dederunt predicti partitores per alodium; et ipse Berengarius de Clarano eam habuit ratione empacionis quam fecit a dicto Raimundo Tonsi, quod instrumentum dixit se amississe.* El veguer, vista la nota de registre del notari Bernat de Artes, notari públic de Mallorca, i prestat jurament per part del dit Clarà que no intenta fer frau, mana al notari que faci una còpia, en presència de Pere Rabacie, Guillem de Guadals, Guillem Oriol i Guillem de Segas el 14 calendes desembre 1251 *prout in capitebrevi dicti notarii plenius continetur: Diu així. Guillemus de Stephano et Johannes Punera donatores statuti a Bernardo de Sancta Eugenia, tunc temporis gerente vices domini Regis Aragone in Maiorice super omnibus honoribus, tenedonibus et possessionibus que pertinent hominibus Dertuse ratione eorum cavalleriarum in civitate Maioricarum et extra, habentes ab eodem plenum posse dandi, dividendi et distribuendi predictos universos honores, tenedones et possessiones presentibus populatoribus pertinentibus ad cavallarias Dertuse in civitate Maioricarum et extra, auctoritate quam fungimur damus, concedimus et laudamus per alodium francum, liberum et quietum tibi, Raimundo Tonsi et tuis successoribus in eternum, alqueriam que dicitur Boyer Annaxe et sunt tres jovate in termino de Muntueri in porcione cavallerii hominum Dertuse, ita quod de cetero predictam alqueriam cum domibus eiusdem et cum terminis et pertinenciis suis, cum terris, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus sibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo habeatis tu et tui, teneatis, possideatis et expletetis libere et franche ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates faciendas, exceptis militibus atque sanctis.* Testimonis Arnaud Ferrer i Arnaud Cantador. Firma el veguer Arnaud

Arnau en presència dels testimonis. Notari públic de Mallorca Bernat de Artes (ACM. Pergamí 7730).

Mallorca, 2 calandes març 1232 (28/02/1233).- *Manifestum sit cunctis quod nos Nuno Sancii, Dei gratia dominus Rossilionis, Vallis Aspiri, Confluentis et Ceritanie, volentes et desiderantes terram nostram ynsule Maioricarum, ad honorem Dei et beatissime Genitricis ejusdem egregie, populare, et de manibus inimicorum sancte crucis ipsam cupientes deffendere et viriliter custodire, ne in eadem divino cultui tradita possint barbare nationes de cetero prevalere idcirco, cum hac presenti carta firmiter et in perpetuum valitura, consulte et ex certa scientia per nos et per omnes successores nostros damus, concedimus, laudamus et in presenti tradimus in feudum, ad bonam consuetudinem Barchinone, vobis Alamando de Sadava dilecto nostro et omni vestre proli et cunctis successoribus vestris in eternum vallem nostram de Sportulis cum omnibus pertinenciis et iuribus suis, excepte donacione quam fecimus monasterio Cisterciensis ordinis quod ibi hedificare proposuimus, et damus vobis similiter illam metzquitam nostram de Felinich, que nominatur Rabig, quam vallem de Sportulis et metzquitam predictam habuimus in ynsula Maioricarum, et insuper damus vobis similiter illum ortum cum omnibus pertinenciis et iuribus suis, et illas domos quas vos modo tenetis cum orto predicto in Civitate Maioricarum. Damus etiam vobis quandam alchariam in termino de Felinich que nominatur Luch cum suis rahallis qui ibi sunt. Ortus vero predictus afrontat de tribus partibus in viis publicis et in riparia. Domus vero predicte sunt subtus Almudayna. Vallem vero predictam et metzquitam et alcheriam de Luch cum suis rahallis et ortum et domus predictas, et quidquid infra predictum ortum continetur, sicut afrontat in tribus viis et in riparia ut dictum est, damus vobis predicto Alamando et vestris, in perpetuum, cum omnibus adempriviis et pertinenciis suis, longe et prope, cum mansis, rahalis, montibus et planis, pratis, paschuis, boschis, aquis, silvis, garricis, casis, honoribus, vineis heremis et condirectis, et cum hominibus et feminis populatis et populaturis, et cum molendinis et universis aliis adempriviis et singulis ad hec predicta pertinentibus vel pertinere debentibus aliquo modo. Ita quod de cetero vos et vestri dictam vallem de Sportulis et predictam metzquitam et alcheriam et prenominatas domos et ortum cum omnibus hic expressis vel non expressis ad hec predicta pertinentibus vel pertinere debentibus aliquo modo, salva tamen donacione integre predicti monasterii in predicta valle, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pacifice et quiete, in eternum, ad dandum, vendendum, impignorandum et modo quolibet alienandum, ad omnesque*

*vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis clericis ac ordinibus, sub tali vero condicione et pacto quod pro hac donacione vel concessione tenebitis nobis vos et vestri in eadem ynsula, in guerra et pace, continue, tres milites vel tres scutiferos de paragge cum suis equis et armaturis ferreis ex toto armatis et garnimentis completis, tam milites vel scutiferos quam equos ad vestras proprias expensas et missiones. Qui milites cum suis equis et garnimentis predictis, debent nos sequi quocumque et quocienscumque nobis necesse fuerit per totum regnum Maioricarum et per ynsulas que vocantur Baleares cum suis propriis expensis sicut dictum est, et sine aliqua nostri vel nostrorum expensa vel missione. Et si forte cum armis vel casu fortuito amitteretis dictos milites vel scutiferos, equum vel equos, vel loricam corporis sive equi, teneamini submittere infra duos menses vel antea si poteritis alium militem, equum vel loricam corporis sive equi, et hec bona fide et sano intellectu utriusque partis intelligentur. Quos milites sive scutiferos cum suis equis et garnimentis et armaturis corporis et equi teneamini vos et vestri nobis et nostris hostendere quandocumque et quocienscumque a nobis vel nostris vos aut vestri fueritis requisiti. Et si in predictis locis, vel aliquo loco eorum, aliquam feceris fortitudinem aut municionem vel municiones, et etiam de predictis locis dabitis nobis potestatem, irati et pacati, vos aut vestri quandocumque et quocienscumque a nobis vel a nostris successoribus verbo vel scripto nuncio vel nunciis fueritis requisiti, ad bonam consuetudinem Barchinone. Predictam igitur donacionem cum omnibus pertinenciis et iuribus suis habeatis vos et vestri perhenniter ad nostri nostrorum fidelitatem, sicut dictum est. Et ad donacionem nostram evidencius designandam, retinemus nobis et nostris, perpetuo, scribaniam publicam sicut eam retinemus in aliis honoribus nostris, ita quod vos aut vestri homines ibidem constituti non audeant vel presumant instrumenta componere cum aliquo alieno tabellione, nisi cum nostro tabellione a nobis vel a nostris in Maioricis publice ibidem constituto. Verum, hanc facimus vobis indulgenciam ac remissionem quod in vita vestra dictos milites ibidem non teneatis, post discesum vero vestrum successores vestri hac indulgentia nullatenus gaudeant, immo dictos milites cum suis equis et garnimentis ibidem teneant, ut superius in hac presenti carta continetur. Et ego Alamandus de Sadava prenominatus, recipiens in feudum, ad consuetudinem Barchinone, per me et per omnes successores meos, hanc dictam donacionem a vobis domino meo Nunone Sancii, sub eodem modo convenio vobis et vestris attendere et completere omnia predicta et singula ut superius in hac presenti carta continetur. Et ut melius et firmius omnia predicta et singula ex parte mea et meorum attendantur et compleantur, me ipsum in hominem vestrum proprium trado, faciendo vobis homagium*

*ore et manibus meis propriis corporale. Data apud Maioricas II kalendas marci per manum magistri Iohannis, notarii nostri, mandato nostro et ipsius scripta a Bernardo de Bono Anno, anno Christi M.CC.XXX.II. Signum Nunonis Sancii. Signum Alamandi de Sadava prenominati. Testes huius rei sunt Gilabertus de Croylles, Bernardus de Foya, Martinus Petri Desi, Palay Nonicz, Guter Diecz, P. de Ager, F. Saldzet et Guerra. Signum Bernardi de Bonno Anno qui, mandato domini Nunonis et vici magistri Iohannis notarii sui, hoc scripsit. Signum magistri Iohannis, notarii domini Nunonis, qui hanc cartam scribi feci loco, die et anno prefixis (ACM. CAC, nº 7732).*

5 idus novembre 1232 (09/11/1232).- *Sit notum cunctis quod ego, Ferrarius de Bellaguarda, procurator statutus de Guillemo de Montegrino, gerundensis sacrista in porcione que habet in civitate Maioricarum et extra, ex parte predicti Sacriste et omnium suorum successorum dono tibi Raimundo de Vallepraria et tuis successoribus in eternum in feudum ad consuetudinem Barchinone alqueriam que dicitur Rubines et sunt sex jovate, et quatuor jovatas in alqueria que dicitur Benifael que sunt in termino de Canarossa in porcione predicti Sacriste. In hunc videlicet modum quod pro predicta donacione tu vel tui faciatis complementum et servicium medii militis sub illa forma in qua statuti sunt milites in porcione domini Gastonis Biarnensis. Et si vos vel vestri feceritis alias fortitudines, dabitis inde irati et paccati potestatem domino Guillemo de Montegrino et illi qui locum eius tenuerit in Maioricis ad consuetudinem Barchinone. Et habeas hec omnia pro media cavellaria et in numero eiusdem cum omnibus suis pertinenciis et terminis, cum terris, pratis, paschuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo ad predictas X jovatas. Habeatis tu et tui, teneatis, possidetis et expletetis ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde faciendas consimili vestro qui de predictis omnibus et suprascriptis domino Guillemo de Montegrino gerundense sacriste et eius successoribus teneatur. Ad hec ego Raimundus de Vallepraria, recipiens hanc donacionem a vobis Ferrario de Bellaguarda procurator predicto, promitto sub fide homagii a me corporaliter prestiti promoto hec omnia predicta observare et attendere bona fide predicto sacriste gerundense et suis, et esse semper sibi et suis legalis et fidelis in omnibus et per omnia sine omni malo ingenio. Actum est hoc V<sup>a</sup> idus novembribus anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> secundo. Signum Guillemi Dalfini. Signum Pere Escuderii. Signum Rotlandi de Cambrils, huius rei testium. Signum Bernardi de Arters, notarii publici in*